
 
 
 

 1 

 

 

 

COMUNE DI SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI  

        
ORDINANZA DEL SINDACO  N° 28 DEL 30/04/2014 

 
 

OGGETTO: APERTURA SPERIMENTALE AL PUBBLICO DELL’ECO CENTRO 
COMUNALE  SITO IN LOCALITÀ “BUCCA ARRUBIA” PER IL C ONFERIMENTO 
DIRETTO DEI RIFIUTI DA PARTE DEI CITTADINI  
  

PREMESSO  

• che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con proprio D.M. 8 
aprile 2008 ha provveduto ad emanare, in forza della delega contenuta all’art.13 c.1 lett..cc) del 
D.Lgs. n. 152/2006, la “Disciplina dei centri di raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo 
differenziato”;  

• che il predetto decreto ministeriale fissa una serie di criteri di natura gestionale strutturale 
abilitativa all’esercizio a cui i gestori devono necessariamente conformarsi;  

• che come previsto dall’art.1 c.1 del citato decreto presso i centri comunali di raccolta alcune 
tipologie di rifiuto conferite in maniera differenziata dalle utenze domestiche e non domestiche 
vengono raggruppate per frazioni omogenee per il successivo trasporto agli impianti recupero, 
trattamento e smaltimento;  

• che in data 2 agosto 2009 è entrato in vigore il D.M. 13 maggio 2009 di modifica del Dm 8 
aprile 2008 che apporta alcune correzioni al testo del provvedimento in materia di 
autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio dei centri di raccolta;  

• che con prot. 15808 del 27 luglio 2009 l’Assessorato della Difesa dell’Ambiente della Regione 
Autonoma della Sardegna ha aggiornato le linee guida per la realizzazione e la gestione degli 
Ecocentri comunali alle novità introdotte dal D. M. 13.05.2009. 

DATO ATTO: 

• che con atto notarile in data 29/12/2006 è stata costituita una società mista di capitali 
denominata “Campidano Ambiente” s.r.l. per la gestione dei servizi di igiene urbana tra i 
Comuni di Sinnai, Selargius, Monserrato e la ditta GESENU S.p.A.; 

• con determinazione n. 470 in data 27/09/2007 è stata affidata alla succitata Società Campidano 
Ambiente la gestione del servizio di igiene urbana nel Comune di Sinnai; 

• che in data 19/12/2007 è stato stipulato il contratto di servizio, a rogito del notaio Ernesto 
Quinto Bassi, avente repertorio n. 94321 – raccolta 38164, registrato in Cagliari in data 
14/01/2008, tra il Comune di Sinnai e la Società Campidano Ambiente per la gestione dei 
servizi di igiene urbana nel territorio comunale; 

• che il Comune di Sinnai, a seguito di finanziamento della Regione Sardegna e della Società 
Campidano Ambiente, ha provveduto a realizzare un Ecocentro comunale in località “Bucca 
Arrubia”; 

• che è intenzione di questa amministrazione e della Società Campidano Ambiente procedere 
all’attivazione dell’Ecocentro realizzato al fine di favorire ed incrementare la raccolta 



 
 
 

 2 

differenziata dei rifiuti mediante conferimento diretto dei rifiuti riportati nelle linee guida 
emanate dall’Assessorato della difesa dell’Ambiente della Regione Autonoma della Sardegna e 
dettagliate nella parte dispositiva della presente ordinanza; 

• che con verbale di consegna in data 02 agosto 2012 il Comune di Sinnai ha consegnato alla 
Società Campidano Ambiente s.r.l. le opere dell’Ecocentro al fine di procedere alla sua 
attivazione e consentire alla cittadinanza di fruire della struttura per lo smaltimento dei rifiuti 
prodotti. 

ATTESO che la Società Campidano Ambiente con propria nota in data 20/03/2014 ha comunicato 
di essere in grado di procedere all’apertura in via sperimentale dell’isola ecologica di cui trattasi e 
predisposto, all’uopo, una relazione tecnica nella quale vengono descritte finalità e modalità di 
organizzazione e funzionamento dell’Ecocentro.    

CONSIDERATO  che l’art. 198 del D.Lgs. 152/2006 prescrive che i Comuni concorrono a 
disciplinare la gestione dei rifiuti urbani con appositi regolamenti che prevedono, tra l’altro, le 
modalità del conferimento, della raccolta differenziata e del trasporto dei rifiuti urbani e assimilati, 
al fine di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni di rifiuti e promuovere il recupero 
degli stessi; 

DATO ATTO  che è in fase di approvazione il Regolamento comunale che disciplina la modalità di 
funzionamento, organizzazione e gestione dell’isola ecologica sopra citata; 

PRESO ATTO del parere reso dal Responsabile del Settore LL.PP. e SS.TT. in ordine alla 
opportunità di procedere all’apertura dell’Ecocentro ed alle motivazioni ivi riportate. 

RITENUTO  opportuno e necessario, nella more dell’approvazione del predetto Regolamento e 
sulla scorta parere reso dal Responsabile sopra richiamato, procedere alla apertura dell’Ecocentro 
realizzato nel Comune di Sinnai in località “Bucca Arrubia” al fine di evitare che in assenza di una 
isola ecologica cui conferire i rifiuti si incentivi l’abbandono indiscriminato degli stessi con 
conseguente grave degrado ed inquinamento dell’ambiente e garantire, invece, un elevato livello di 
tutela della salute e dell'ambiente. 

RICHIAMATO  l’art. 50 comma 5 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. che conferisce al 
Sindaco la competenza di emanazione di ordinanze contigibili e urgenti a tutela dell’igiene pubblica 
in ambito comunale; 

tutto quanto sopra premesso e ritenuto 

ORDINA 

Per le motivazioni riportate in premessa e nelle more dell’approvazione del regolamento comunale 
che disciplina le modalità di funzionamento, gestione e organizzazione dell’Ecocentro comunale: 

1. l’apertura in via sperimentale dell’Ecocentro comunale ubicato nel Comune di Sinnai in località 
“Bucca Arrubia”,  gestito dalla Società Campidano Ambiente s.r.l., per il conferimento diretto 
dei rifiuti da parte dei cittadini da effettuarsi secondo i seguenti termini e modalità: 

 

a) Orari di apertura dell’ecocentro:  
 Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato 

Mattina 12,00 – 14,00 Chiuso 12,00 – 14,00 Chiuso Chiuso 12,00 – 14,00 

Pomeriggio Chiuso 14,30 – 16,30 Chiuso Chiuso 14,30 – 16,30 Chiuso 

 
b) Soggetti aventi diritto all’accesso all’Ecocentro: 



 
 
 

 3 

• Utenze domestiche iscritte a ruolo ed in regola con il pagamento della Tassa Rifiuti; 

• Utenze non domestiche iscritte a ruolo ed in regola con il pagamento della Tassa Rifiuti; 

• Personale scolastico con previa autorizzazione del Dirigente scolastico; 

• Associazioni senza scopo di lucro con sede nel territorio comunale autorizzate dal Sindaco; 

• Personale comunale e addetti alla gestione dell’Ecocentro esclusivamente per lo 
svolgimento delle proprie funzioni 

 
c) Elenco  delle  tipologie  e  quantità  di  rifiuti  conferibili:  

TIPO DI RIFIUTO CODICE CER DESCRIZIONE 

QUANTITA’ 

MAX 

PRO-CAPITE 

GIORNALIERI  
Rifiuti liquidi 200125 Oli e grassi vegetali e animali residui dalla 

cottura di alimenti 5 litri 

Frazione Organica   umida 
 200108/200302 

Residui alimentari, scarti da cucine e mense, 
scarti organici da attività mercatale  50 litri 

Rifiuti  vegetali   da   sfalci   
e potature 

200201 Scarti   della   cura   del   verde 
pubblico/privato 1 mc 

Vetro  ed  imballaggi  in 
vetro 

200102 /150107 Vetro in bottiglie ed oggettistica 
0,5 mc 

Carta – Cartone ed 
imballaggi cellulosici 

200101/ 150101 Carta grafica mista imballaggi in carta-cartone 
0,5 mc 

Plastiche  ed  imballaggi in 
plastica 200139/150102 

Contenitori    per    alimenti    e liquidi e
oggettistica 0,5 mc 

Imballaggi  in  metallo  di 
piccola pezzatura 150104 

Lattine  in  alluminio  o  banda stagnata 
0,5 mc 

Legno  ed  imballaggi  in 
legno 200138/ 200137 

150103 

Arredi   dismessi,   legno   con sostanze
pericolose, cassette 3 pezzi 

Tessili    ed     imballaggi 
tessili 200111/150109 

Prodotti    tessili e    sacchi    in materia
tessile 0,5 

 
Abbigliamento 200110 

 
Indumenti usati 0,5 

 
Ingombranti metallici 200140 

Oggetti  in  metallo(es.  reti  in ferro, mobili
in metallo) 

3 pezzi – 
massimo 0,5 mc 

Altri ingombranti 
200307 

Ingombranti eterogenei (materassi, divani e 
poltrone)o comunque diversi dai precedenti 3 pezzi 

Elettrodomestici      
contenenti  CFC 200123 

 
Frigoriferi   congelatori, condizionatori 

1 pezzo 

Altre  apparecchiature fuori 
uso contenenti componenti 
pericolosi 

 
 

200135 

Televisori, computers e materiale elettronico
in genere 5 pezzi 

Altre  apparecchiature fuori 
uso non contenenti 
componenti pericolosi 

 
 

200136 

 
Lavatrici, lavastoviglie,scaldaacqua 1 pezzo 

 
Pile e batterie 

200133 
 

Pile alcaline, Zinco-carbone, ricaricabili  o a 
bottone 
 

20 pezzi 

Batterie e accumulatori 200601 Batterie per auto e motoveicoli 1 pezzo 



 
 
 

 4 

 
Pneumatici usati 160103 

Pneumatici usati da provenienza domestica 
2 pezzi 

 
Medicinali scaduti 200132 

 
Medicinali diversi dai citotossici e dai
citostatici 

1 Kg 

 
Contenitori etichettati T o F 150110 

 
Contenitori vuoti di vernici o acidi 5 pezzi 

 
Lampade al neon 

 
200121 

 
Tubi fluorescenti 5 pezzi 

 
Oli minerali esausti 200126 

 
Olio da operazioni di cambio olio motore 5 litri 

 
Rifiuti inerti 

 
170103 
170107 

Inerti  da  piccole  manutenzioni domestiche, 
ivi compresi sanitari 

0,5 mc  
Sanitari: 

massimo 2 pezzi Rifiuti urbani misti (previa 
acquisizione del prescritto 
parere da parte della Provincia)

200301 

Secco residuo non riciclabile da raccolta
differenziata 50 litri 

Durante l’orario di apertura deve essere garantita la presenza del personale addetto alla gestione 
ed al controllo. 
 
d) Compiti della Società Campidano Ambiente, gestore  dell’ECOCENTRO:  

• Curare l’apertura e la chiusura giornaliera dell’Ecocentro negli orari e nei giorni sopra 
stabiliti. 

• firmare  per  conto  del Comune i Formulari di Identificazione dei rifiuti conferiti. 
• Garantire la presenza del personale addetto alla gestione ed al controllo durante l’orario 

di apertura dell’Ecocentro. 
• Dotare la struttura di un adeguato numero di contenitori atti a garantire un costanza 

efficienza dell’Ecocentro e provvedere al loro svuotamento ogni qualvolta si renda 
necessario, evitando di raggiungere la capienza massima dei contenitori. 

• curare la pulizia delle platee e dei contenitori, assicurando che, in ogni momento, siano 
mantenute le migliori condizioni igienico -sanitarie, anche attraverso lavaggi e 
disinfezioni delle strutture. 

2. che il presente atto sia trasmesso, per opportuna conoscenza e norma e per gli adempimenti di 
competenza: 

• al Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, Ing. Luisa Cocco; 

• alla Società Campidano Ambiente s.r.l.; 

3. che il presente atto sia pubblicato nel sito istituzionale e all’albo pretorio on-line dell’Ente. 

 

DISPONE 

1. che l’efficacia della presente ordinanza decorre dalla data di pubblicazione e fino 
all’approvazione ed entrata in vigore del Regolamento da parte del Consiglio Comunale che 
disciplinerà nel dettaglio il funzionamento, l’organizzazione e la gestione dell’Ecocentro.   

 

Il presente provvedimento potrà essere impugnato mediante ricorso al TAR. della Sardegna entro 60 
giorni dalla data della notifica, ovvero mediante ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla medesima data. 

 

   IL SINDACO 
              F.to Maria Barbara Pusceddu 


